### **Protokoll**

über die Sitzung des Ortsrates der Ortschaft Otternhagen am Mittwoch, 18.05.2016, 20:00 Uhr, im Feuerwehrgerätehaus Metel, Kapellenstraße 6, 31535 Neustadt a. Rbge., Stadtteil Metel

Anwesend:

## Ortsbürgermeister/in

Herr Andreas Schaumann

### Stellv. Ortsbürgermeister/in

Herr Uwe Münkel

### **Mitglieder**

Frau Hedwig Buchelt Herr Gustav-Adolf Duensing Frau Angelika Fischer Herr Friedhelm Homann Herr Wilfried Schneider Frau Tanja Weber

## **Beratende Mitglieder**

Herr Werner Schaumann

### Verwaltungsangehörige

Herr Maic Schillack

Herr Thorsten Schöling Herr Arndt Wiebe

### Zuhörer/innen

18 Personen

Sitzungsbeginn: 20:00 Uhr Sitzungsende: 22:30 Uhr Fachbereichsleiter 1, zentrale Verwaltung, Bildung und Recht (bis Ende TOP 3) Protokollführung Fachdienst Immobilien (bis Ende TOP 3)

<u>Tagesordnung</u>		
1.	Feststellung der ordnungsmäßigen Ladung und der Beschlussfähigkeit	Vorlage Nr.
2.	Genehmigung des Protokolls über den öffentlichen Teil der Sitzung am 23.03.2016	
3.	Einwohnerfragestunde gemäß § 62 Absatz 1 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes	
4.	Sachlicher Teil-Flächennutzungsplan "Windenergie" der Stadt Neustadt a. Rbge.	2016/100/1
	- Beschluss zu den Stellungnahmen aus der förmlichen Beteiligung - Auslegungsbeschluss	
4.1.	Sachlicher Teil-Flächennutzungsplan "Windenergie" der Stadt Neustadt a. Rbge.	2016/100
	- Beschluss zu den Stellungnahmen aus der förmlichen Beteiligung - Auslegungsbeschluss	
5.	Grundschule Otternhagen, Ausbau nicht genutzter Dachböden zu einem Hort mit zwei Gruppen	2016/111
6.	Vorschläge der Ortsräte für den Haushalt 2017	2016/138
7.	Zuschuss für einen Mulitfunktionsplatz auf dem städtischen Gelände des Schulhofes der Grundschule Otternhagen	
8.	Ortsdurchfahrt Basse	
9.	Bekanntgaben	
9.1.	REK-Erstellung nach Leader - Start des Regionalmanagements	2016/082
9.2.	Ablauf der Aufstellung zukünftiger Haushaltspläne	2016/145
10.	Anfragen	

Vorlage Nr.

### Feststellung der ordnungsmäßigen Ladung und der Beschlussfähigkeit

Herr Ortsbürgermeister Schaumann eröffnete die Sitzung des Ortsrates der Ortschaft Otternhagen um 20:00 Uhr und begrüßte die Anwesenden und stellte fest, dass die Herren Lindwedel, Rust und Windmöller entschuldigt fehlten. Anschließend stellte Herr Ortsbürgermeister Schaumann die ordnungsmäßige Ladung und die Beschlussfähigkeit fest.

## 2. Genehmigung des Protokolls über den öffentlichen Teil der Sitzung am 23.03.2016

Der Ortsrat der Ortschaft Otternhagen fasste einstimmig bei 1 Enthaltung folgenden

### **Beschluss:**

Das Protokoll über den öffentlichen Teil der Sitzung am 23.03.2016 wird genehmigt.

# 3. Einwohnerfragestunde gemäß § 62 Absatz 1 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes

Vor Beginn der Einwohnerfragestunde bat Herr Schaumann die anwesenden Verwaltungsvertreter, Herrn Schillack und Herrn Wiebe, die Planungen zu TOP 5 "Grundschule Otternhagen, Ausbau nicht genutzter Dachböden..." vorzustellen. Von den Herren Schillack und Wiebe wurden insbesondere die drei Planungsvarianten (Variante 1 Ausbau Dachgeschoss, Variante 2 Anbau und Variante 3 Neubau) vorgestellt. Anschließend standen sie für Fragen der Ortsratsmitglieder und der Zuhörer zur Verfügung.

Im Anschluss unterbrach Herr Schaumann die Sitzung von 21:05 Uhr bis 21:15 Uhr.

Die zahlreichen weiteren Fragen der anwesenden Einwohner wurden vom Ortsrat umfassend beantwortet.

# 4. Sachlicher Teil-Flächennutzungsplan "Windenergie" der Stadt Neustadt a. Rbge.

- Beschluss zu den Stellungnahmen aus der förmlichen Beteiligung
- Auslegungsbeschluss

Der Ortsrat der Ortschaft Otternhagen fasste einstimmig folgenden empfehlenden

### **Beschluss:**

 Der überarbeitete Entwurf des sachlichen Teil-Flächennutzungsplans "Windenergie" der Stadt Neustadt a. Rbge., bestehend aus der Planzeichnung, den textlichen Darstellungen, der Begründung einschließlich des Umweltberichts, sowie die Abwägungsvorschläge zu den in 2016/100/1 2016/100 der förmlichen Beteiligung eingegangenen Stellungnahmen der Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange, der Nachbargemeinden und der Öffentlichkeit, wie in den Anlagen 7a., und 7b. zur Beschlussvorlage Nr. 2016/100 und der Anlage 1. zur Beschlussvorlage Nr. 2016/100/1 ausgeführt, werden gebilligt.

2. Der unter Nr. 1 genannte überarbeitete Entwurf ist zusammen mit den bereits vorliegenden umweltbezogenen Stellungnahmen und Informationen gemäß § 4 a Abs. 3 BauGB erneut öffentlich auszulegen. Parallel hierzu erfolgt die erneute förmliche Beteiligung der Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange gemäß § 4 a Abs. 3 BauGB.

# 5. Grundschule Otternhagen, Ausbau nicht genutzter Dachböden zu einem Hort mit zwei Gruppen

2016/111

Nach längerer vorausgehender Diskussion ließ Herr Ortsbürgermeister Schaumann über den Beschluss laut Vorlage abstimmen. Dieser Beschlussvorschlag wurde vom Ortsrat der Ortschaft Otternhagen mit einer Ja-Stimme, 5 Nein-Stimmen und 2 Enthaltungen abgelehnt.

Anschließend fasste der Ortsrat der Ortschaft Otternhagen mit 7 Ja-Stimmen und 1 Enthaltung folgenden

## **Beschluss:**

Der Ortsrat Otternhagen stimmt gegen einen Ausbau des Horts auf dem Dachboden der Schule in Otternhagen. Der Ortsrat Otternhagen ist für den sofortigen Abriss der Lehrerhäuser und für die sofortige Planung des Neubaus. Der Ortsrat soll bei der Planung und den Besprechungen wegen des Neubaus eingebunden werden.

#### 6. Vorschläge der Ortsräte für den Haushalt 2017

2016/138

Der Ortsrat der Ortschaft Otternhagen fasste einstimmig folgenden

## **Beschluss:**

Der Ortsrat der Ortschaft Otternhagen schlägt für den Haushalt 2017 folgende Maßnahmen zur Umsetzung vor:

#### 1. <u>Ergebnishaushalt</u>

- a) Planungskosten Radweg Scharrel Otternhagen
- b) Planungskosten Radweg Basse Suttorf
- c) Planungskosten Feuerwehrhaus Scharrel
- d) Errichtung eines Zebrastreifens zur Schulwegsicherung im Bereich der Grundschule Otternhagen

# 7. Zuschuss für einen Mulitfunktionsplatz auf dem städtischen Gelände des Schulhofes der Grundschule Otternhagen

Der Ortsrat der Ortschaft Otternhagen fasste einstimmig bei 1 Enthaltung folgenden

### **Beschluss:**

Der Ortsrat der Ortschaft Otternhagen bezuschusst das Vorhaben in Höhe von 500,00 EUR aus seinen Ortsratsmitteln.

#### 8. Ortsdurchfahrt Basse

Herr Schaumann berichtete vom katastrophalen Zustand der Ortsdurchfahrt Basse und zahlreichen Gesprächen mit dem Tiefbauamt und dem Straßenbauamt, in welchen die Beteiligten die Zuständigkeit immer an den jeweils anderen verwiesen. Der Ortsrat war sich einig, die Stadtverwaltung Neustadt aufzufordern, bei den hierfür zuständigen Stellen dringlich um Abhilfe zu bitten.

### 9. Bekanntgaben

Herr Schaumann berichtete von einem Gespräch mit dem städtischen Tiefbauamt bezüglich der städtischen Auterbrücke im Stadtteil Averhoy. Hier wurde ihm mitgeteilt, dass der drohende Abriss dieser Brücke zunächst zurückgestellt sei, weil der Fachdienst Tiefbau hier noch weitere Gespräche führen wolle.

## 9.1. REK-Erstellung nach Leader

2016/082

- Start des Regionalmanagements

Die Informationsvorlage wurde zur Kenntnis genommen.

## 9.2. Ablauf der Aufstellung zukünftiger Haushaltspläne

2016/145

Die Informationsvorlage wurde zur Kenntnis genommen.

### 10. Anfragen

Herr Schaumann fragte die Ortsratsmitglieder, ob sie einverstanden seien, wenn Herr Schaumann 200 EUR aus seinen Ortsbürgermeistermitteln dem Kindergarten Scharrel zu dessen Sommerfest überreichen würde. Die Mitglieder bekundeten ihr Einverständnis hierfür.

- - -

Mit einem Dank an alle Anwesenden schloss Ortsbürgermeister Schaumann die öffentliche Sitzung des Ortsrates der Ortschaft Otternhagen um 22:05 Uhr und leitete nach Herstellung der Nichtöffentlichkeit in den nichtöffentlichen Teil der Sitzung über.

Der Bürgermeister Ortsbürgermeister

Im Auftrag

(zgl. Protokoll) Neustadt a. Rbge., 01.06.2016